
104  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.445 Quinta-feira, 22 DE JUNHO DE 2023

DOTAÇÃO ORÇAMENTÀRIA:
Funcional Programática: 08101.27.813.1499.8796c
 Fonte de Recursos: 01500000001
Elemento de Despesa: 335041
Ação: 289539
PI: 23DEMP00252
Valor: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).
FOMENTADA: ASSOCIAÇÃO AVANTE ESPORTE, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 23.389.856/0001-04.
ORDENADOR DE DESPESA: GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA, SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, em exercício.

Protocolo: 953669
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
DESIGNAR GESTOR DE TERMO DE FOMENTO
PORTARIA Nº 237/2023 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006 e com fundamento das suas atribuições nos Art. 2°, inciso VI, Art. e 
61 da Lei Federal n° 13.019/2014, RESOLVE:
Artigo 1º - Designar o Sra. GISELLE BORGES DA SILVA RAMOS, Matricula 
nº 57201701/7, para exercer a função de GESTORA DO TERMO DE FOMEN-
TO Nº 024/2023-SEEL, celebrado com a ASSOCIAÇÃO AVANTE ESPORTE, 
referente ao processo n° 2023/586279.
Artigo 2º – São atribuições do GESTOR:
I – Acompanhar e fiscalizar a execução da parceria;
II – Informar ao seu supervisor hierárquico a existência de fatos que com-
prometam ou possam comprometer as atividades ou metas da parceria e de 
indícios de irregularidade na gestão dos recursos, bem como as providências 
adotadas ou que serão adotadas para sanar os problemas detectados;
III – Emitir parecer técnico conclusivo de análise da prestação de contas 
final, levando em consideração o conteúdo do relatório técnico de monito-
ramento e avaliação que trata o art.59, da lei n° 13019/2014
IV – Disponibilizar materiais e equipamentos tecnológicos necessários as 
atividades de monitoramento e avaliação.
V – Emitir parecer técnico de análise de prestação de contas da parceria 
celebrada na hipótese de inexecução por culpa exclusiva da FOMENTADORA 
que terata o art. 62, da lei 13.019/2014
Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de Junho de 2023.
GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer, em exercício.

Protocolo: 953672
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
DESIGNAR GESTOR DE TERMO DE FOMENTO
PORTARIA Nº 238/2023 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006 e com fundamento das suas atribuições nos Art. 2°, inciso VI, Art. e 
61 da Lei Federal n° 13.019/2014, RESOLVE:
Artigo 1º - Designar o Sr. RODRIGO VIEIRA MOURA, Matrícula n° 
57208915/5, para exercer a função de GESTOR DO TERMO DE FOMENTO 
Nº 025/2023-SEEL, celebrado com a ASSOCIAÇÃO CAETEUARA, referente 
ao processo n° 2023/438996.
Artigo 2º – São atribuições do GESTOR:
I – Acompanhar e fiscalizar a execução da parceria;
II – Informar ao seu supervisor hierárquico a existência de fatos que com-
prometam ou possam comprometer as atividades ou metas da parceria e de 
indícios de irregularidade na gestão dos recursos, bem como as providências 
adotadas ou que serão adotadas para sanar os problemas detectados;
III – Emitir parecer técnico conclusivo de análise da prestação de contas 
final, levando em consideração o conteúdo do relatório técnico de monito-
ramento e avaliação que trata o art.59, da lei n° 13019/2014
IV – Disponibilizar materiais e equipamentos tecnológicos necessários as 
atividades de monitoramento e avaliação.
V – Emitir parecer técnico de análise de prestação de contas da parceria 
celebrada na hipótese de inexecução por culpa exclusiva da FOMENTADO-
RA que terata o art. 62, da lei 13.019/2014
Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de Junho de 2023.
GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, em exercício.

Protocolo: 953691
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 323/2023/GEPS/SETUR DE 21 JUNHO DE 2023
Errata da PORTARIA de n° 128/2023 de GOZO DE FÉRIAS, publicada 
do DOE 35.367 de 18/04/2023. Onde lê-se: Período de 05 a 
19/06/2023. Leia-se: Período de 10 a 24/08/2023. ORDENADOR: 
TIMARA DE SOUZA MIRANDA.

Protocolo: 953264

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 322/GEPS/SETUR DE 21 DE JUNHO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2023/701295; RESOLVE: Con-
ceder 2 e ½ (dois e meia) diárias ao servidor RONIVALDO MENEZES VIEI-
RA, Mat. 3255514/1, Auxiliar de serviços gerais. OBJ. Conduzir servidores 
para Procedimentos de Renovação dos TPU 2022. Conduzir servidores para 
Reunião com permissionários. Conduzir servidores para Reunião com re-
presentantes da Prefeitura para tratar sobre o Termo de Cooperação Téc-
nica. Conduzir servidores para Recebimento de imóvel face ao término de 
TPU. Conduzir servidores para Notificação extrajudicial aos permissioná-
rios. Conduzir servidores para Reunião com equipe técnica do PIT Salinó-
polis. DESTINO: Salinópolis/PA. PERÍODO: 19 a 21/06/2023. ORDENADO-
RA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 953299
PORTARIA Nº 328/GEPS/SETUR DE 21 DE JUNHO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/696421; RESOLVE: Conce-
der 03 e ½ (três e meia) diárias a colaboradora, Maria Carolina dos Reis 
Farias. ID: 6884383, CPF: 025.447.822-00 OBJ. Representar a ABRASEL 
no evento FISPAL que acontecerá em São Paulo no período solicitado. DES-
TINO: São Paulo-SP. PERÍODO: 13 à 16 de junho de 2023. ORDENADORA: 
TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 953635
PORTARIA Nº 330/GEPS/SETUR DE 21 DE JUNHO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/696986; RESOLVE: Conce-
der 1 e½ ( uma e meia) diárias à servidora, JESUS NAZARENO PINTO DE 
ALMEIDA, Matrícula: 13277-1, Motorista. OBJ.Conduzir o Secretário Adjun-
to ao município de Salinas/Pa. DESTINO: Salinópolis /PA. PERÍODO: 21/06 
a 22/06/2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 953626
PORTARIA N° 320/GEPS/SETUR DE 20 DE JUNHO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/696495; RESOLVE: Conce-
der 6 e ½ (seis e meia) diárias ao servidor, JOSÉ JORBEM ARAÚJO DA SIL-
VA, mat. funcional nº 57230575/2, CPF: 167.223.102-72, Motorista. OBJ. 
Conduzir servidor para organização, suporte técnico operacional e acom-
panhar a realização do curso profissionalizante de GARÇOM de 26/06/23 
a 30/06/23 em parceria com o SENAR no município de Bragança-PA. DES-
TINO: Bragança/PA. PERÍODO: 25/06/23 a 01/07/2023. ORDENADORA: 
TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 953086
PORTARIA Nº 321/GEPS/SETUR DE 20 DE JUNHO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/697171; RESOLVE: Con-
ceder 1 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor ALLYSON EUGENIO NERI DE 
OLIVEIRA, Mat. Funcional nº 57203859/1, Técnico de Planejamento e Gestão 
em Turismo. OBJ. Participação no evento Road Show da empresa Mercado e 
Eventos – Etapa final Ribeirão Preto – SP com objetivo de apresentar o Pará 
enquanto destino de turismo nacional. DESTINO: Ribeirão Preto – SP. PERÍO-
DO: 20 à 21/06/2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 953090
PORTARIA N° 325/GEPS/SETUR DE 21 DE JUNHO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/683741; RESOLVE: Conce-
der 2 e ½ (duas e meia) diária à servidora, THAÍS MIGLIO NEIVA, Mat. 
57194440/1, Técnica de Planejamento de Gestão em Turismo. OBJ. Pro-
cedimentos de Renovação dos TPU 2022. Reunião com permissionários. 
Reunião com representantes da Prefeitura para tratar sobre o Termo de 
Cooperação Técnica; Recebimento de imóvel face ao término de TPU. No-
tificação extrajudicial aos permissionários. Reunião com equipe técnica do 
PIT Salinópolis. DESTINO: Salinópolis/PA. PERÍODO: 19 a 21/06/2023. 
ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 953496
PORTARIA N° 326/GEPS/SETUR DE 21 DE JUNHO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/701524; RESOLVE: Conce-
der 2 e ½ (duas e meia) diária a servidora, CLÁUDIA REGINA BASTOS 
NEDER, Mat. 55588571/1, Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo. 
OBJ. Vistoria dos serviços de manutenção na Orla do Maçarico no municí-
pio de Salinópolis sob a responsabilidade da empresa L.M. Mota Serviços 
Técnicos Especializados Ltda. DESTINO: Salinópolis/PA. PERÍODO: 28/06 à 
30/06/2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 953530
PORTARIA N° 327/GEPS/SETUR DE 21 DE JUNHO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/697234; RESOLVE: Conce-
der 1 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor, LUCAS VIEIRA TORRES, mat. 
funcional nº 5917995/3, Secretário Adjunto. Obj. Participar de reunião 
com prefeito. DESTINO: Salinópolis. PERÍODO: 21/06 a 22/06/2023. OR-
DENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 953551
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 233/GEPS/SETUR DE 21 DE JUNHO DE 2023
CONSIDERANDO a programação de férias desta SETUR para ano de 2023; RE-
SOLVE: Conceder férias regulamentares aos servidores conforme abaixo descrito


